
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 29 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 218

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.308, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  os
municípios de Amapá/AP e Calçoene/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO  a  Portaria  n.º  1.241/2023/DPE-AP,  que  designou  a  Subdefensora
Pública-Geral para a substituição do exercício das atribuições do Defensor Público-Geral, no
período de 07 de novembro a 06 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.11.28.18104-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor Marcos Vinicius Moraes de Araújo, Chefe de Departamento -
Departamento  de  Engenharia, para  se  deslocar  até  os municípios de  Amapá/AP  e
Calçoene/AP,  no  período de 30 de novembro a 01 de dezembro de 2023, para acompanhar
empresa de manutenção nos serviços a serem realizados nas sedes da Defensoria Pública Do
Estado, nos referidos municípios.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 29 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 

em substituição na Defensoria Pública-Geral

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 29 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 218

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 1.309, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar até o
município  de  Amapá/AP,  no  dia  28  de
novembro de 2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 1241/2023/DPE-AP, que designou a Subdefensora Pública-
Geral para a substituição do exercício das atribuições do Defensor Público-Geral, no período
de 07 de novembro a 06 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.11.27.18083-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor MÁRIO HILBERTO FREITAS FREIRE, para se deslocar até
o município de Amapá/AP, no dia 28 de novembro de 2023, para atender as necessidades da
Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a contar de 28 de
novembro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 29 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 

em substituição na Defensoria Pública-Geral

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 29 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 218

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 1.310, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar até o
município de Oiapoque/AP,  no período de 30
de novembro a 03 de dezembro de 2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 1241/2023/DPE-AP, que designou a Subdefensora Pública-
Geral para a substituição do exercício das atribuições do Defensor Público-Geral, no período
de 07 de novembro a 06 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.11.28.18090-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  EDMILSON  DO  ESPÍRITO  SANTO  GOMES, para  se
deslocar até o município de Oiapoque/AP, no período de 30 de novembro a 03 de dezembro
de 2023, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 29 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 

em substituição na Defensoria Pública-Geral

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 29 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 218

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.311, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município de Porto Grande/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO  a  Portaria  n.º  1.241/2023/DPE-AP,  que  designou  a  Subdefensora
Pública-Geral para a substituição do exercício das atribuições do Defensor Público-Geral, no
período de 07 de novembro a 06 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.11.27.18051-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor Francisco Fonseca dos Santos, para se deslocar até o município
de  Porto  Grande/AP,  no  dia 28  de  novembro  de  2023,  para  atender  as  necessidades  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar do dia 28 de novembro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 29 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 

em substituição na Defensoria Pública-Geral

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 29 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 218

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 1.312, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.

Designação  de  servidores  da  DPE/AP  para
atuação  em  ação  de  atendimentos  na  30ª
AGROPESC, no município de Amapá.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO a  Portaria  n.º  1.241/2023/DPE-AP,  que  designou  a  Subdefensora
Pública-Geral para a substituição do exercício das atribuições do Defensor Público-Geral, no
período de 07 de novembro a 06 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO que a Defensoria Pública do Estado do Amapá participará de ação  de
atendimentos na 30ª AGROPESC, que ocorrerá no município de Amapá;

CONSIDERANDO o  art.  102  da  LCE  n.º121/2019,  que  dispõe  sobre  a  concessão  aos
membros e servidores de folgas compensatórias em virtude da  designação para atuação em
plantões, mutirões, ações e atividades extraordinárias de interesse da instituição;

R E S O L V E:

Art.1º. Designar os servidores abaixo relacionados, para atuação na ação de atendimentos que
ocorrerá na 30ª AGROPESC, no município de Amapá, nos dias 02 e 03 de dezembro de 2023.

02 DE DEZEMBRO DE 2023

Nº NOME SETOR

01 Aderlan Barbosa Machado ATENDIMENTO

02 Edilena Gonçalves Dias ATENDIMENTO

03 Arthur Vinícius Brito Pereira TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

04 Sávio Pires Cordeiro TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

05 Vanderclei da Rocha Fagundes TRANSPORTE

06 Marcelle dos Santos Oliveira ASSESSOR

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 29 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 218

03 DE DEZEMBRO DE 2023

Nº NOME SETOR

01 Aderlan Barbosa Machado ATENDIMENTO

02 Edilena Gonçalves Dias ATENDIMENTO

03 Arthur Vinícius Brito Pereira TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

04 Sávio Pires Cordeiro TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

05 Vanderclei da Rocha Fagundes TRANSPORTE

06 Delean dos Santos Gonçalves ASSESSOR

Art.2º. Conceder  01  (um)  dia  de  folga  compensatória  aos  servidores  mencionados  nesta
portaria, que atuarão na ação de atendimentos que ocorrerá na 30ª AGROPESC, no município
de Amapá.

Art.3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 29 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 

em substituição na Defensoria Pública-Geral

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 29 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 218

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 498, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.

Designação  de  defensora  pública
substituta.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de
dezembro de 2019 e pela Portaria n.º 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO  a Portaria n.º 809, de 7 de agosto de 2023, que nomeou  VICTORIA
NUNES DE ALMEIDA para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensora Pública
Substituta, integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP, 

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a defensora pública substituta VICTORIA NUNES DE ALMEIDA, para
atuar na 3ª Defensoria de Laranjal do Jari, no período de 20 de dezembro de 2023 a 31 de
janeiro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 29 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 29 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 218

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 499, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.

Designação  extraordinária  de
defensora pública.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de
dezembro de 2019 e pela Portaria n.º 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.11.24.18032-12–DPEAP,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 772/2023, de 28 de novembro de 2023, da Corregedoria-
Geral,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPEAP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  a DEFENSORIA  CRIMINAL  DO  TRIBUNAL  DO  JÚRI  DE
MACAPÁ, para acumulação extraordinária, no exercício das atribuições do defensor público
EDISNEI  CARNEIRO,  na  4ª  Defensoria  Criminal  de  Macapá,  no  período  de  30  de
novembro a 4 de dezembro e de 8 a 17 de dezembro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 29 de novembro de 2023. 

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 29 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 218

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 780, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.

Designa para acumulação extraordinária.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.11.28.18106-12;
CONSIDERANDO a Portaria  nº 34/2023/CGDPE que  deu  publicidade  às  férias  da
Defensora Pública Raphaella Camargo da Cunha Gomes;
CONSIDERANDO a Portaria nº 779/2023/CGDPEAP;
CONSIDERANDO a Resolução nº 80/2022/CSDPEAP;
CONSIDERANDO a Instrução  Normativa  nº 04/2023/CGDPEAP que  dispõe  sobre  o
procedimento  para  o  pedido   de  concessão  e  gozo de  férias  e  folgas  compensatórias  de
Membros e Servidoras da Defensoria Pública do Estado do Amapá;
CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019/DPEAP;
CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019/DPEAP.

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar  a  3ª  Defensoria  Cível  de  Macapá para  acumulação  extraordinária  do
exercício das atribuições da Defensora Pública Raphaella Camargo da Cunha Gomes, na 1ª
Defensoria Cível de Macapá, nos dias 04, 05, 06, 13, 14, 15, 16, 17, 18 e 19 de dezembro de
2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 29 de novembro de 2023

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 29 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 218

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
PORTARIA Nº 781, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.

Torna pública à previsão  de  Escala  do
Plantão da Defensoria Pública do Estado
do Amapá no interior no mês de janeiro
de 2024.     

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a  Lei nº 2.848/2023, que trata do plantão judiciário e da audiência de
custódia no âmbito do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  os  termos  da  Resolução  nº  1606/2023-TJAP,  que  Dispõe  sobre  a
regulamentação  da  Lei  nº  2.848/2023,  que  trata  do  plantão  judiciário  e  da  audiência  de
custódia no âmbito do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Resolução  nº  90/2023/CSDPEAP que  Regulamenta  os  Plantões  a
serem realizados nos Núcleos Regionais da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Portaria nº 69472/2023-CGJ;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Tornar pública à previsão de escala do plantão da Defensoria Pública do Estado do
Amapá  nos núcleos regionais no mês de janeiro de 2024, nos termos do anexo único desta
Portaria.

Art. 2º. O plantão realizar-se-á presencialmente nas dependências das sedes dos Núcleos de
Plantões Regionais determinados na escala constante do anexo único desta Portaria.

Art. 3º.  O membro escalado para atuação no plantão, em se tratando de atendimento para
realização de  audiência  de  custódia,  deverá  comparecer  com antecedência  mínima de  01
(uma) hora para realização de entrevista prévia com o assistido.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá/AP, 29 de novembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 29 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 218

ANEXO ÚNICO

ESCALA DE PLANTÃO DPE/AP

NÚCLEO DE PLANTÃO REGIONAL DE PORTO GRANDE
(Comarcas de Ferreira Gomes, Porto Grande e Pedra Branca do Amapari)

DIAS 13 E 14 DE JANEIRO DE 2024
ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Ferreira Gomes

Av. Coarary Nunes, S/N - centro

Celular do Plantão:

96 98117-1661

DEFENSOR (A) GUILHERME FRANCISCO SOUZA AMARAL

DIAS 20 E 21 DE JANEIRO DE 2024
ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Ferreira Gomes

Av. Coarary Nunes, S/N - centro

Celular do Plantão:

96 98120-0126

DEFENSOR (A) RODRIGO DIAS SARAIVA

DIAS 27 E 28 DE JANEIRO DE 2024
ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Ferreira Gomes

Av. Coarary Nunes, S/N - centro

Celular do Plantão:

96 98120-0128

DEFENSOR (A) PEDRO VINICIUS FERREIRA PINTO

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 29 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 218

NÚCLEO DE PLANTÃO REGIONAL DE AMAPÁ
(Comarcas de Calçoene, Amapá e Tartarugalzinho)

DIAS 13 E 14 DE JANEIRO DE 2024
ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Calçoene

 Lúcio Tavares, 217 - Centro

Celular do Plantão:

96 98120-0173

DEFENSOR (A) RAMON SIMÕES DE SOUZA

DIAS 20 E 21 DE JANEIRO DE 2024
ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Tartarugalzinho

Av. Coração de Jesus, s/n (Esquina com São Luiz, ao lado do SAMU)

Celular do Plantão:

96 98120-0140

DEFENSOR (A) JOSÉ AUGUSTO NORAT BASTOS FILHO

DIAS 25 (FERIADO CALÇOENE), 27 E 28 DE JANEIRO DE 2024
ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Amapá

   Trav. I João Granklin Távora, 344 - Sete Mangueiras

Celular do Plantão:

96 98120-0130

DEFENSOR (A) ANDRÉ FELIPE

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 29 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 218

NÚCLEO DE PLANTÃO REGIONAL DO VALE DO JARI
(Comarcas de Laranjal do Jari e Vitória do Jari)

DIAS 13 E 14 DE JANEIRO DE 2024
ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Laranjal do Jari

 Av. Trancredo Neves, 2865

Celular do Plantão:

96 98120-0197

DEFENSOR (A) VITÓRIA NUNES ALMEIDA

DIAS 20 E 21 DE JANEIRO DE 2024
ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Laranjal do Jari

 Av. Trancredo Neves, 2865

Celular do Plantão:

96 98120-0190

DEFENSOR (A) GABRIELA RAYMUNDO CARNEIRO

DIAS 27 E 28 DE JANEIRO DE 2024
ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Laranjal do Jari

 Av. Trancredo Neves, 2865

Celular do Plantão:

96 98120-0194

DEFENSOR (A) JOÃO PEDRO RODRIGUES NASCIMENTO

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 29 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 218

NÚCLEO DE PLANTÃO REGIONAL DO OIAPOQUE
(Comarca de Oiapoque)

DIAS 13 E 14 DE JANEIRO DE 2024
ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Oiapoque

 Av. Barão do Rio Branco, 200 - Centro

Celular do Plantão:

96 98120-0185

DEFENSOR (A) ALANA GONÇALVES CARDOSO DA SILVA

DIAS 20 E 21 DE JANEIRO DE 2024
ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Oiapoque

 Av. Barão do Rio Branco, 200 - Centro

Celular do Plantão:

96 98120-0192

DEFENSOR (A) CARLOS AUGUSTO DE SOUZA M. JUNIOR

DIAS 27 E 28 DE JANEIRO DE 2024
ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Oiapoque

 Av. Barão do Rio Branco, 200 - Centro

Celular do Plantão:

96 98120-0193

DEFENSOR (A) LAURA LEIS PASCOAL

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 29 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 218

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 782, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023 - CGDPE.

Dá  publicidade  a  folga  compensatória de
Servidor Público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.11.21.17910-2;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04/2023/ CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 04 (quatro) dias de folgas compensatórias do Servidor Público Sanderson
Mendes Nery, que exerce suas  atividades  na Defensoria  da Criança  e  do Adolescente de
Santana, nos dias 08, 09, 10 e 11 de janeiro de 2024.

Art.  2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 29 de novembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 29 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 218

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 783, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.

Altera,  a  pedido,  período  de  férias  de
Defensora Pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.11.23.17982-12;

CONSIDERANDO  a  Resolução nº  88/2023/CSDPEAP que  regulamenta  a  marcação,
alteração, interrupção, indenização, abono e pactuação de férias dos membros da DPE/AP

CONSIDERANDO a  Resolução  nº  85/2023/CSDPEAP  que  altera  a  Resolução  nº
80/2022/CSDPEAP que  dispõe  sobre  a  fixação  de  atribuições  dos  órgãos  de  atuação  da
DPE/AP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 750, de 21 de novembro de 2023, que deu publicidade à 
previsão de escala de férias anual dos membros da Defensoria Pública do Estado do Amapá 
no ano de 2024;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04/2023/ CGDPEAP que dispõe sobre o 
procedimento para o pedido  de concessão e gozo de férias e folgas compensatórias de 
Membros e Servidoras da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art. 1º.Alterar, a pedido, 11 (onze) dias de férias da Defensora Pública Zélia Moraes da Silva,
anteriormente deferidas  para o período de 29 de janeiro a 08   fevereiro de 2024 conforme
Portaria  750/2023/CGDPEAP,  passando  o  gozo  a  ser  usufruído  no  período 19  a  29  de
fevereiro de 2024.

Art. 2º.  Revogar  a  designação  da   3ª  Defensoria  Cível  e  de  Família  de  Santana para
acumulação extraordinária do exercício das atribuições da Defensora Pública Zélia Moraes da
Silva, na Defensoria do Núcleo de Atuação em Demandas Iniciais do Interior, no período 29
de janeiro a 08  fevereiro de 2024.

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 29 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 218

Art.  3º. Designar a 3ª  Defensoria  Cível  e  de  Família  de  Santana para  acumulação
extraordinária  do  exercício  das  atribuições  da Defensora Pública Zélia  Moraes  da  Silva
na Defensoria do Núcleo de Atuação em Demandas Iniciais do Interior, no período 19 a 29 de
fevereiro de 2024.

Art.  4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 29 de novembro de 2023

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 018 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 29 de novembro de 2023

Ano III  
Edição nº 218

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 040/2022 – DPE/AP

Vinculado ao processo nº 3.00000.197/2023 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ  –  DPE,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  Contratado: EDIFICA  ENGENHARIA  LTDA,  CNPJ:
23.074.719/0001-72; Objeto: Acrescentar QUANTITATIVAMENTE 8,96224936% do valor
inicial atualizado do contrato e  QUALITATIVAMENTE em 1,67138785% do valor inicial
atualizado do contrato,  a  partir  da data de assinatura deste instrumento,  equivalente a R$
8.979,59 (oito mil novecentos e setenta e nove reais e cinquenta e nove centavos) , o valor
total deste aditivo será de  R$ 57.129,59 (cinquenta e sete mil cento e vinte e nove reais e
cinquenta  e  nove  centavos),  totalizando  um  valor  total  do  contrato  atualizado  em  R$
6.335.090,23 (seis milhões trezentos e trinta e cinco mil noventa reais e vinte e três centavos),
Fundamentação Legal:  Lei nº 8.666/93 e parecer jurídico nº 109/2023-DPA-DG/DPE-AP;
Dotação Orçamentária: Programa:  1.03.122.0074.2021, Ação: 2021, Fonte  501, Natureza:
449051; Nota de Empenho nº 2022NE00922, referente a Concorrência Pública nº 001/2022;
Signatários:  ELENA DE ALMEIDA ROCHA,  Subdefensora Pública-Geral em sub|stuição
na  Defensoria  Pública-Geral,  conforme  Portaria n.° 511/2022  e  Portaria  n.º  1241/2023,
nomeado pelo Decreto nº 1399/2022, de 25 de março de 2022, pela contratante e ROBERTO
LUIZ CHAVES DE SOUZA, pela contratada.

Macapá-AP, 29 de novembro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA 
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 

em substituição na Defensoria Pública-Geral

Edição assinada eletronicamente por: 

  


		2023-11-29T16:04:13-0300
	ELENA DE ALMEIDA ROCHA:09086132618




